
 
Exekuční titul 

 
10. dubna 2018 

JUDr. Ing. Radovan Dávid, Ph.D. 

 



2 

Předpoklady pro 

nařízení výkonu 

rozhodnutí 



www.law.muni.cz 

3 

Předpoklady pro nařízení výkonu rozhodnutí 

 Exekuční titul 

 Vykonatelnost 

 Doložka vykonatelnosti 



www.law.muni.cz 

4 

Exekuční titul 
 Rozhodnutí civilních soudů 

 Dále podle § 274 OSŘ a § 40 EŘ: 
 rozhodnutí soudů a jiných orgánů činných v trestním řízení, pokud 

přiznávají právo nebo postihují majetek; 

 rozhodnutí soudů ve správním soudnictví; 

 rozhodnutí rozhodčích komisí a smírů jimi schválených; 

 rozhodnutí státních notářství a dohod jimi schválených; 

 notářské a exekutorské zápisy se svolením k vykonatelnosti sepsaných 
podle zvláštních zákonů 

 vykonatelných rozhodnutí orgánů veřejné správy včetně platebních 
výměrů, výkazů nedoplatků ve věcech daní a poplatků a jiných 
rozhodnutí, jakož i vykonatelných smírů; 

 vykonatelných rozhodnutí a výkazů nedoplatků ve věcech 
nemocenského pojištění a sociálního zabezpečení; 

 rozhodnutí orgánů Evropských společenství;  

 jiných vykonatelných rozhodnutí, schválených smírů a listin, jejichž 
soudní výkon připouští zákon. 



www.law.muni.cz 

Exekuční titul 

 Právní účinky exekučního titulu 

 Exekuční titul jako prostředek vymezení subjektů, 

obsahu a rozsahu výkonu rozhodnutí 

 

5 



www.law.muni.cz 

Exekuční titul 

 § 261a OSŘ: 

 Výkon rozhodnutí lze nařídit jen tehdy, obsahuje-li 

rozhodnutí označení oprávněné a povinné osoby, 

vymezení rozsahu a obsahu povinností, k jejichž splnění 

byl výkon rozhodnutí navržen, a určení lhůty ke splnění 

povinnosti. 

 Neobsahuje-li rozhodnutí soudu určení lhůty ke splnění 

povinnosti, má se za to, že povinnosti uložené 

rozhodnutím je třeba splnit do tří dnů a, jde-li o 

vyklizení bytu, do patnácti dnů od právní moci 

rozhodnutí. 

 Obdobně v § 40 EŘ 

6 



www.law.muni.cz 

Změna v osobě oprávněného a povinného 

z exekučního titulu 

  Po vydání exekučního titulu mohou nastat právní 

skutečnosti, které znamenají změnu v jeho obsahu. 

 § 256 OSŘ 

 Proti jinému, než kdo je v rozhodnutí označen jako 

povinný, nebo ve prospěch jiného, než kdo je v rozhodnutí 

označen jako oprávněný, lze nařídit a provést výkon 

rozhodnutí, jen jestliže je prokázáno, že na něj přešla 

povinnost nebo právo z rozhodnutí. 

 Přechod povinnosti nebo práva lze prokázat jen listinou 

vydanou anebo ověřenou státním orgánem nebo notářem, 

pokud nevyplývá přímo z právního předpisu. 

 Obdobně v § 36 EŘ 
7 



www.law.muni.cz 

Vydobytí plnění vázaného na podmínku 

nebo na vzájemnou povinnost 

  § 262 OSŘ 

 Jestliže je to, co ukládá rozhodnutí povinnému, vázáno na 

splnění podmínky nebo na splnění vzájemné povinnosti 

oprávněného nebo omezené doložením času, lze nařídit výkon 

rozhodnutí, jen prokáže-li oprávněný, že se podmínka splnila, 

že sám svou vzájemnou povinnost vůči povinnému již splnil, 

popřípadě je připraven ji splnit, nebo že nastal doložený čas. 

 Je třeba k potvrzení o vykonatelnosti rozhodnutí připojit 

listinu vydanou nebo ověřenou státním orgánem nebo 

notářem, z níž je patrno, že se splnila podmínka, že 

oprávněný splnil svou vzájemnou povinnost, popřípadě je 

připraven ji splnit, nebo že nastal doložený čas. 

 Obdobně v § 43 EŘ 8 



www.law.muni.cz 

Doložka vykonatelnosti 

 Také potvrzení o vykonatelnosti 

 § 261 odst. 2 OSŘ: 

 K návrhu na výkon rozhodnutí je třeba připojit 

stejnopis rozhodnutí, opatřený potvrzením o jeho 

vykonatelnosti. Potvrzením o vykonatelnosti opatří 

rozhodnutí soud, který o věci rozhodoval jako soud 

prvního stupně. Stejnopis rozhodnutí není třeba 

připojit, jestliže se návrh na výkon rozhodnutí podává u 

soudu, který o věci rozhodoval jako soud prvního 

stupně. 

 Srov. také § 41 EŘ 

9 



www.law.muni.cz 

Děkuji za pozornost. 

10 


